
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 보건위생과

보건위생과 6,047,011 5,569,073 477,938

국 1,513,971

기 128,798

도 552,658

시 3,851,584

공공보건기관 운영지원 4,747,213 4,384,720 362,493

국 1,343,185

기 66,968

도 428,287

시 2,908,773

선진화된 보건행정 구축 2,920,881 2,763,534 157,347

국 1,030,531

도 262,946

시 1,627,404

공공보건사업 추진 626,245 752,697 △126,452

201 일반운영비 333,838 323,273 10,565

01 사무관리비 98,638 88,073 10,565

◐일반수용비 85,278

ο 보건위생 업무추진 3,500

ο 사무용품 구입 3,500

ο 책자, 유인물 제작(보건사업,지역보건의료,

농어촌의료서비스) 3,000

ο 신혼부부건강검진 홍보, 결과 책자 제작 4,000

­사무용품 구입 800

­홍보물, 검진결과 책자 제작

3,200

ο 공중보건의 숙소 전세권 재설정 수수료

200

ο 당직실 침구 구입 220

ο 보건소 청소용품 및 제잡비 2,000

ο 보건소 청사 저수조 청소 수거료

4,000

ο 보건소 유선방송 사용료

720

ο 승강기 유지관리 용역 4,800

ο 보건소 청사 의무소독 6,250

ο 전기안전관리 대행 수수료 22,900

­보건소 11,400

­보건지소 11,500

ο 무인경비용역 관리비(보건소,보건지소)

12,480

ο 보건소 실내환경측정 수수료

1,200

ο 보건소 수전설비 정기검사 수수료

3,000

ο 소방시설 유지관리 용역 6,400

3,500,000원

3,500,000원

20,000원*150부

800,000원

3,200,000원

100,000원*2동

110,000원*2회

2,000,000원

2,000,000원*2회

60,000원*1개소*12월

400,000원*12월

1,250,000원*5회

950,000원*12개월

11,500,000원

65,000원*16개소*12월

600,000원*2회

3,000,000원*1회

6,400,000원
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 보건위생과

ο 소방시설 작동,기능점검 수수료

3,000

ο 산업안전관리 대행 수수료 2,771

ο 구내식당 소모품 구입 1,337

◐운영수당 1,900

ο 지역보건 심의위원회 참석수당

700

ο 공중보건의 직무교육 강사수당

400

ο 보건소 친절교육 강사수당 800

◐피복비 2,000

ο 보건위생과 근무자 위생복(공중보건의포함)

2,000

◐급량비 8,500

ο 보건위생 업무추진 4,000

ο 보건행정 업무추진 3,000

ο 비상대비훈련 응소자 1,500

◐임차료 960

ο 보건소 정수기 렌탈 960

3,000,000원

2,771,000원

1,337,000원

70,000원*10명

200,000원*2회

200,000원*4회

2,000,000원

4,000,000원

3,000,000원

1,500,000원

40,000원*2개소*12월

02 공공운영비 205,200 205,200 0

◐공공요금 및 제세 153,200

◐연료비 17,000

◐시설장비 유지비 20,000

◐차량선박비 15,000

153,200,000원

17,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

03 행사운영비 30,000 30,000 0

◐보건의 날 행사(자체,전북) 30,00030,000,000원

202 여비 11,507 10,461 1,046

01 국내여비 11,507 10,461 1,046

◐보건행정 업무추진 8,000

◐농어촌 의료서비스 개선사업 추진

3,507

8,000,000원

3,507,000원

203 업무추진비 6,000 6,000 0

03 시책추진업무추진비 6,000 6,000 0

◐보건행정 업무추진 6,0006,000,000원

206 재료비 7,000 7,000 0

01 재료비 7,000 7,000 0

◐피톤치드 약품 구입 7,000200,000원*35통

207 연구개발비 33,000 0 33,000

01 연구용역비 33,000 0 33,000

◐지역보건의료계획 수립 연구 용역

33,00033,000,000원

307 민간이전 20,000 20,000 0
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

05 민간위탁금 20,000 20,000 0

◐시민건강대학 운영 20,00020,000,000원

401 시설비및부대비 209,900 293,700 △83,800

01 시설비 209,900 293,700 △83,800

◐보건소 시설물 유지보수 100,000

◐보건지소(14개소) 시설물 유지보수

100,000

◐보건소 건축물 정기안전점검 용역

9,900

10,000,000원*10종

5,000,000원*20종

4,950,000원*2회

406 기타자본이전 5,000 5,000 0

01 기타자본이전 5,000 5,000 0

◐공중보건의 숙소 전세 재계약 인상분

5,0002,500,000원*2동

농어촌보건의료 기술지원(보조) 1,386,385 1,059,833 326,552

국 924,256

도 231,064

시 231,065

401 시설비및부대비 1,126,585 973,031 153,554

국 751,056

도 187,764

시 187,765

01 시설비 1,119,246 967,196 152,050

◐보건지소 이전신축(백구보건지소)

852,085857,487,000원*99.37%

국 568,057

도 142,014

시 142,014

◐보건지소 개보수(황산보건지소)

132,569133,530,000원*99.28%

국 88,379

도 22,095

시 22,095

◐보건지소 개보수(청하보건지소)

134,592135,568,000원*99.28%

국 89,728

도 22,432

시 22,432

03 시설부대비 7,339 5,835 1,504

◐보건지소 이전신축 (백구보건지소)

5,402857,487,000원*0.6299%

국 3,601

도 900

시 901

◐보건지소 개보수 (황산보건지소)

961133,530,000원*0.719%

국 641

도 160

시 160
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐보건지소 개보수 (청하보건지소)

976135,568,000원*0.7199%

국 650

도 163

시 163

405 자산취득비 259,800 86,802 172,998

국 173,200

도 43,300

시 43,300

01 자산및물품취득비 259,800 86,802 172,998

◐보건의료장비 구입 259,800259,800,000원

국 173,200

도 43,300

시 43,300

보건지소 관리 695,701 700,944 △5,243

201 일반운영비 158,301 156,544 1,757

01 사무관리비 36,901 35,144 1,757

◐일반수용비 28,144

ο 사무기기 및 사무용품 구입 9,200

ο 청소용품(화장지 등)구입 1,800

ο 정수기 관리 6,720

ο 감염성 폐기물 수거료 5,000

ο 유선방송 사용료 3,024

ο 정화조 청소 2,400

◐ 피복비 4,000

ο 보건지소 근무자 위생복(공중보건의포함)

4,000

◐ 급량비 4,757

ο 보건지소 업무추진 4,757

9,200,000원

1,800,000원

40,000원*12월*14개소

5,000,000원

18,000원*12월*14개소

300,000원*1회*8개소

100,000원*40명

4,757,000원

02 공공운영비 121,400 121,400 0

◐공공요금및제세(전기,수도,전화요금)

80,000

◐시설장비유지비 5,000

ο 의료장비 등 수선비 5,000

◐청사 청소용역비 36,400

80,000,000원

5,000,000원

36,400,000원

301 일반보전금 317,400 317,400 0

12 기타보상금 317,400 317,400 0

◐공중보건의 진료활동장려금

270,000

◐공중보건의 위험근무수당

15,000

◐공중보건의 업무활동장려금(코로나19) 32,400

ο 업무활동장려금(평일)

21,600

900,000원*25명*12월

50,000원*25명*12월

45,000원*2명*20일*12월
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 업무활동장려금(휴일)

10,80090,000원*1명*10일*12월

307 민간이전 192,000 222,000 △30,000

01 의료및구료비 192,000 222,000 △30,000

◐의과 진료 의약품 150,000

◐한방 진료 의약품 9,000

◐치과 소모품 및 기자재 6,000

◐약봉투 및 포장지 4,000

◐환자진료 소모품 14,000

◐환자진료용 각종 서식 5,600

◐한방진료 소모품 2,000

◐감염성폐기물 수거통 구입 1,400

150,000,000원

3,000,000원*3개소

3,000,000원*2개소

400,000원*10개소

1,000,000원*14개소

200원*2,000매*14개소

1,000,000원*2개소

100,000원*14개소

405 자산취득비 28,000 5,000 23,000

01 자산및물품취득비 28,000 5,000 23,000

◐의료용 온열기 구입 21,000

◐치과방사선촬영기 디지털 센서기 구입(용지)

4,000

◐보건지소 물품구입(청소기,냉장고 등)

3,000

2,100,000원*10대

4,000,000원*1대

3,000,000원

의료취약지 의료지원(보조) 212,550 250,060 △37,510

국 106,275

도 31,882

시 74,393

101 인건비 129,500 138,800 △9,300

국 64,750

도 19,425

시 45,325

04 기간제근로자등보수 129,500 138,800 △9,300

◐기간제근로자 인건비 129,500

ο 방문간호사 및 물리치료사

60,0002,500,000원*2명*12개월

국 30,000

도 9,000

시 21,000

ο 보조인력 48,0002,000,000원*2명*12개월

국 24,000

도 7,200

시 16,800

ο 4대보험 기관부담금 12,00012,000,000원

국 6,000

도 1,800

시 4,200

ο 퇴직적립금(간호사 및 물리치료사)

5,3005,300,000원

국 2,650

도 795
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 1,855

ο 퇴직적립금(보조인력) 4,2004,200,000원

국 2,100

도 630

시 1,470

201 일반운영비 30,200 46,300 △16,100

국 15,100

도 4,530

시 10,570

01 사무관리비 24,200 40,300 △16,100

◐일반수용비 3,000

ο 원격진료시범안내 홍보물 제작

3,0003,000,000원

국 1,500

도 450

시 1,050

◐피복비 1,000

ο 근무자 위생복 구입 1,000125,000원*4명*2회

국 500

도 150

시 350

◐급량비 2,200

ο 의료취약지 의료지원 업무추진

2,2002,200,000원

국 1,100

도 330

시 770

◐임차료 18,000

ο 의료취약지 의료지원 차량 임차

18,000500,000원*3대*12월

국 9,000

도 2,700

시 6,300

02 공공운영비 6,000 6,000 0

◐차량유지비 2,5002,500,000원

국 1,250

도 375

시 875

◐의료장비유지 보수비 500500,000원

국 250

도 75

시 175

◐의료취약지 의료지원 인터넷 사용료

3,0003,000,000원

국 1,500

도 450

시 1,050

202 여비 2,000 4,000 △2,000

국 1,000
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 300

시 700

01 국내여비 2,000 4,000 △2,000

◐의료취약지 의료지원 업무추진 2,0002,000,000원

국 1,000

도 300

시 700

301 일반보전금 30,200 34,400 △4,200

국 15,100

도 4,530

시 10,570

12 기타보상금 30,200 34,400 △4,200

◐공중보건의사 수당 23,00023,000,000원

국 11,500

도 3,450

시 8,050

◐방문간호사 및 물리치료사 수당 4,8004,800,000원

국 2,400

도 720

시 1,680

◐보조인력 수당 2,4002,400,000원

국 1,200

도 360

시 840

307 민간이전 20,650 26,560 △5,910

국 10,325

도 3,097

시 7,228

01 의료및구료비 20,650 26,560 △5,910

◐협진 진료비 지원 15,00015,000,000원

국 7,500

도 2,250

시 5,250

◐환자진료용 의료 소모품 구입 5,6505,650,000원

국 2,825

도 847

시 1,978

감염병 예방관리 1,265,134 1,059,592 205,542

국 14,860

기 66,968

도 31,207

시 1,152,099

방역사업 571,271 484,045 87,226

101 인건비 219,115 194,841 24,274

04 기간제근로자등보수 219,115 194,841 24,274

◐방역사역요원 219,115

ο 보건소 32,976
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

­절기별(해빙기,하절기,동절기)

10,992

­하절기 21,984

ο 읍면동 122,525

ο 취약지역 확대지원 4,397

ο 4대보험 기관부담금 18,400

ο 유급휴일수당

40,817

73,280원*1명*150일

73,280원*3명*100일

73,280원*19명*88일

73,280원*6명*10일

200,000원*4월*23명

73,280원*4명*30일+73,280원*19명*23일

201 일반운영비 22,944 23,034 △90

01 사무관리비 15,656 15,746 △90

◐일반수용비 10,406

ο 감염병 및 방역소독 사무용품 구입

2,000

ο 감염병 예방 홍보물 제작 1,100

ο 방역소독 일반 소모품 2,850

ο 신종 감염병 예방 홍보물 제작

4,456

◐피복비 250

ο 방역소독 종사자 근무복 250

◐급량비 5,000

ο 감염병예방활동 추진 2,000

ο 방역근무자 3,000

2,000,000원

1,100,000원

150,000원*19개소

4,456,000원

250,000원

2,000,000원

3,000,000원

02 공공운영비 7,288 7,288 0

◐시설장비유지비 7,288

ο 방역장비 유지비 3,900

ο 유인해충살충기 수리 2,428

ο 감염병 감시용 정보통신기기 운영

960

3,900,000원

2,428,000원

40,000원*12월*2대

202 여비 1,824 2,160 △336

01 국내여비 1,824 2,160 △336

◐방역 업무추진 1,547

◐감염병 전문가 교육 277

1,547,000원

277,000원

206 재료비 316,588 253,210 63,378

01 재료비 316,588 253,210 63,378

◐보건소(연무용,분무용) 및 확산제 등

50,488

◐읍면동(연무용,분무용) 및 확산제 등

180,000

◐재해비축약품 구입 5,000

◐방역소독기 대여서비스 지원용

1,280

◐빈집,행사 지원용 3,200

◐방역소독 유류구입 38,620

50,488,000원

180,000,000원

5,000,000원

32,000원*40대*1명

32,000원*100통
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 보건소 3,300

ο 읍면동 35,320

­읍면동 34,099

­읍면동 추가지원(취약지역) 1,221

◐SFTS 예방 해충 기피제 구입 20,000

◐쯔쯔가무시증 예방 해충 기피제 구입

18,000

3,300,000원

34,099,000원

1,221,000원

20,000,000원

18,000,000원

301 일반보전금 200 200 0

12 기타보상금 200 200 0

◐질병정보 모니터요원 교육 강사료

200100,000원*2시간

405 자산취득비 10,600 10,600 0

01 자산및물품취득비 10,600 10,600 0

◐대형연막소독기 구입(노후교체)

5,000

◐소형연막소독기 구입(노후교체)

2,100

◐방역소독기 대여서비스사업 3,500

2,500,000원*2대

700,000원*3대

3,500,000원

건강진단 지원 92,403 89,977 2,426

101 인건비 30,503 28,077 2,426

04 기간제근로자등보수 30,503 28,077 2,426

◐임상병리실 기간제근로자 인건비

30,50330,503,000원

201 일반운영비 31,900 31,900 0

01 사무관리비 300 300 0

◐피복비 300

ο 방사선실 근무자 가운 300300,000원

02 공공운영비 31,600 31,600 0

◐시설장비유지비 31,600

ο 의료영상저장정보시스템 유지관리

6,600

ο 진단용 방사선 발생장치 유지관리

24,000

ο 검사실 장비 유지관리 1,000

1,650,000원*4회

2,000,000원*12회

1,000,000원

307 민간이전 30,000 30,000 0

01 의료및구료비 30,000 30,000 0

◐검사실 시약 및 기자재 30,00030,000,000원

에이즈 및 성병예방 지자체보조(보조) 2,228 2,228 0

기 1,114

도 223

시 891

307 민간이전 2,228 2,228 0

기 1,114
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 223

시 891

01 의료및구료비 2,228 2,228 0

◐HIV 진단시약 구매 1,6001,600,000원

기 800

도 160

시 640

◐성매개감염병 검진 및 치료지원 628628,000원

기 314

도 63

시 251

보건소 결핵관리사업(보조) 113,228 102,678 10,550

기 56,614

도 8,974

시 47,640

101 인건비 36,550 32,650 3,900

기 18,275

시 18,275

04 기간제근로자등보수 36,550 32,650 3,900

◐결핵관리요원 36,55036,550,000원

기 18,275

시 18,275

201 일반운영비 10,250 9,000 1,250

기 5,125

시 5,125

01 사무관리비 10,250 9,000 1,250

◐일반수용비 10,100

ο 결핵역학조사 홍보 및 검체배송

10,10010,100,000원

기 5,050

시 5,050

◐피복비 150

ο 결핵관리요원(공무직)근무복 구입

150150,000원

기 75

시 75

202 여비 6,600 5,400 1,200

기 3,300

시 3,300

01 국내여비 6,600 5,400 1,200

◐소집단 역학조사 5,4005,400,000원

기 2,700

시 2,700

◐보건소 결핵관리요원(공무직)여비

1,2001,200,000원

기 600

시 600
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 59,828 55,628 4,200

기 29,914

도 8,974

시 20,940

01 의료및구료비 59,828 55,628 4,200

◐결핵환자 검사 및 진단지원 17,00017,000,000원

기 8,500

도 2,550

시 5,950

◐결핵약품 및 기자재 구입 4,5004,500,000원

기 2,250

도 675

시 1,575

◐결핵환자 가족 검진비 3,4483,448,000원

기 1,724

도 517

시 1,207

◐취약계층 결핵 및 잠복결핵감염관리 등

33,00033,000,000원

기 16,500

도 4,950

시 11,550

◐입원명령대상환자 지원 1,8801,880,000원

기 940

도 282

시 658

진드기매개 감염병 예방관리(보조) 4,180 5,120 △940

기 2,090

시 2,090

201 일반운영비 1,800 400 1,400

기 900

시 900

01 사무관리비 1,800 400 1,400

◐일반수용비 1,800

ο 진드기 매개감염병 예방 홍보물 제작

1,8001,800,000원

기 900

시 900

202 여비 400 400 0

기 200

시 200

01 국내여비 400 400 0

◐진드기 매개감염병 환자 역학조사 등

400400,000원

기 200

시 200

206 재료비 1,980 4,320 △2,340

기 990
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 990

01 재료비 1,980 4,320 △2,340

◐진드기 매개감염병 예방 물품 구입

1,9801,980,000원

기 990

시 990

생물테러 대비.대응 역량강화(보조) 14,300 10,000 4,300

기 7,150

도 7,150

201 일반운영비 8,500 8,500 0

기 4,250

도 4,250

03 행사운영비 8,500 8,500 0

◐생물테러 초동대응요원 교육 및 훈련 지원

8,5008,500,000원

기 4,250

도 4,250

202 여비 1,000 1,000 0

기 500

도 500

01 국내여비 1,000 1,000 0

◐생물테러 초동대응요원 교육 및 훈련 지원 업

무추진 1,0001,000,000원

기 500

도 500

301 일반보전금 500 500 0

기 250

도 250

09 행사실비지원금 500 500 0

◐생물테러 초동대응요원 교육 및 훈련 지원 보

상 500500,000원

기 250

도 250

405 자산취득비 4,300 0 4,300

기 2,150

도 2,150

01 자산및물품취득비 4,300 0 4,300

◐생물테러 개인보호구 구입 4,3004,300,000원

기 2,150

도 2,150

보건소 결핵관리사업 1,000 1,000 0

307 민간이전 1,000 1,000 0

01 의료및구료비 1,000 1,000 0

◐결핵환자 기자재 및 약품 1,0001,000,000원

코로나19 대응 관리 414,084 346,684 67,400
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 186,604 169,728 16,876

04 기간제근로자등보수 186,604 169,728 16,876

◐한시적인력 지원사업 인건비

54,240

◐코로나19대응 소독 인건비

43,968

◐열화상카메라 모니터링 인건비(김제역,터미널

) 63,484

◐4대보험 기관부담금 24,912

2,260,000원*12개월*2명

9,160원*8시간*25일*12개월*2명

63,484,000원

24,912,000원

201 일반운영비 77,720 34,716 43,004

01 사무관리비 75,220 32,216 43,004

◐일반수용비 28,000

ο 코로나19 고위험시설관리 소모품 지원

10,000

ο 선별진료소 의료폐기물 수거운반 처리비

10,000

ο 코로나19 홍보물 제작 5,000

ο 코로나19 및 선별진료소 사무용품 구입

3,000

◐피복비 1,500

ο 코로나19 대응 인력 근무복 1,500

◐급량비 23,000

ο 코로나19대응 업무추진 5,000

ο 선별진료소 및 감염병관리대책 업무추진

12,000

ο 역학조사반 업무 추진 6,000

◐임차료 22,720

ο 임차차량 (환자이송,검체이송용)

22,000

ο 선별진료소 정수기 렌탈 720

10,000,000원

2,500,000원*4분기

5,000,000원

3,000,000원

75,000원*20명

5,000,000원

12,000,000원

6,000,000원

22,000,000원

60,000원*12월

02 공공운영비 2,500 2,500 0

◐자가격리자 대여 휴대폰 공공요금

1,500

◐의료장비 유지보수비 1,000

25,000원*5대*12월

1,000,000원

202 여비 1,920 2,000 △80

01 국내여비 1,920 2,000 △80

◐코로나19대응 업무추진 1,9201,920,000원

206 재료비 30,000 30,000 0

01 재료비 30,000 30,000 0

◐코로나19대응 살균 소독제 구입

30,00010,000원*3,000개

307 민간이전 115,840 110,240 5,600

01 의료및구료비 115,840 110,240 5,600
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐코로나19 방역물품 구입 101,000

ο 마스크 70,000

ο 손소독제 28,000

ο 액와용 체온계 3,000

◐선별진료소 의료 소모품 구입 14,840

ο UTM 수송배지 8,000

ο 워킹스루용 라텍스 장갑

3,840

ο 기타 의료소모품(항균물티슈 외 4종)

2,000

ο 의료폐기물 봉투 구입 1,000

1,000원*70,000장

4,000원*7,000개

15,000원*200개

160,000원*50박스

160,000원*2켤레*12월

2,000,000원

1,000,000원

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

◐코로나19예방 손소독,발열체크 겸용 기기 구

입 2,0001,000,000원*2대

코로나19 격리입원치료비 지원(보조) 29,720 5,860 23,860

국 14,860

도 14,860

307 민간이전 29,720 5,860 23,860

국 14,860

도 14,860

01 의료및구료비 29,720 5,860 23,860

◐코로나19 격리입원 치료비 지원

29,72029,720,000원

국 14,860

도 14,860

감염병 대응 22,720 0 22,720

201 일반운영비 10,400 0 10,400

01 사무관리비 9,800 0 9,800

◐일반수용비 5,000

ο 감염병 대응 사무용품 등 구입

2,000

ο 감염병 대응 홍보물 제작 3,000

◐피복비 1,000

ο 역학조사반 근무복 1,000

◐급량비 3,800

ο 감염병대응 업무추진 3,800

2,000,000원

3,000,000원

100,000원*10명

3,800,000원

02 공공운영비 600 0 600

◐감염병대응업무 추진 공공요금 등 600

ο 감염병대응업무용 태블릿PC 요금

60050,000원*12월

202 여비 4,320 0 4,320

01 국내여비 4,320 0 4,320

- 14 -



부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐감염병대응업무 추진 2,320

◐감염병역학조사 등 실시 2,000

2,320,000원

2,000,000원

206 재료비 3,000 0 3,000

01 재료비 3,000 0 3,000

◐역학조사용 방역물품(소독제 등) 구입

3,0003,000,000원

307 민간이전 5,000 0 5,000

01 의료및구료비 5,000 0 5,000

◐역학조사용 마스크 및 의료소모품 구입

5,0005,000,000원

한센병 환자관리 지원 506,244 518,184 △11,940

국 297,794

도 134,134

시 74,316

한센간이양로주택운영지원 및 재가한센인생계비지원(

보조)

252,868 244,718 8,150

국 126,434

도 126,434

301 일반보전금 4,332 4,158 174

국 2,166

도 2,166

01 사회보장적수혜금 4,332 4,158 174

◐재가 한센인 생계비 지원 4,3324,332,000원

국 2,166

도 2,166

307 민간이전 248,536 240,560 7,976

국 124,268

도 124,268

02 민간경상사업보조 248,536 240,560 7,976

◐한센간이양로주택 운영지원 248,536248,536,000원

국 124,268

도 124,268

한센 정착촌 지원 56,346 55,306 1,040

307 민간이전 26,346 25,306 1,040

04 민간행사사업보조 4,500 4,500 0

◐한센인 가족의날 행사 4,5004,500,000원

05 민간위탁금 21,846 20,806 1,040

◐한센병관리 위탁 21,84621,846,000원

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 30,000 0

◐한센 주거환경 개선사업 30,00030,000,000원

한센 정착촌 환경개선사업(보조) 25,670 26,400 △730

도 7,700
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 한센병 환자관리 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 17,970

402 민간자본이전 25,670 26,400 △730

도 7,700

시 17,970

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,670 26,400 △730

◐한센정착촌 환경개선 사업 지원

25,67025,670,000원

도 7,700

시 17,970

한센인피해사건진상조사및위로지원(보조) 171,360 191,760 △20,400

국 171,360

301 일반보전금 171,360 191,760 △20,400

국 171,360

12 기타보상금 171,360 191,760 △20,400

◐한센인 피해자 위로지원금 171,360171,360,000원

국 171,360

주민건강증진 지원 54,954 43,410 11,544

진료서비스 지원 47,454 43,410 4,044

201 일반운영비 14,161 13,271 890

01 사무관리비 9,796 8,906 890

◐일반수용비 5,226

ο 진료서비스지원 업무추진 2,706

ο 민원가운 및 침대커버 등 세탁비(진료,한방

,물리치료) 1,200

ο 신용카드 수수료 360

ο 감염성 폐기물 수거료 960

◐피복비 1,400

ο 민원 응대 공무원 제복(가운)

1,400

◐급량비 1,730

ο 진료 업무추진 1,730

◐임차료 1,440

ο 정수기 렌탈(민원,진료,한방)

1,440

2,706,000원

1,200,000원

360,000원

80,000원*12월

100,000원*7명*2회

1,730,000원

40,000원*3대*12월

02 공공운영비 4,365 4,365 0

◐시설장비유지비 4,365

ο 한방,진료실 등 장비 유지관리

1,365

ο 무인민원발급 유지관리 2,000

ο 물리치료실 장비 유지관리 1,000

1,365,000원

2,000,000원

1,000,000원

202 여비 1,693 1,539 154

01 국내여비 1,693 1,539 154

◐진료서비스 업무추진 1,6931,693,000원
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 주민건강증진 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 28,600 28,600 0

01 의료및구료비 28,600 28,600 0

◐순회진료약품 구입 1,500

◐처방전 발급용 용지,토너 구입 3,600

◐의료기동반 약품 및 진료 소모품

5,500

◐한방진료 약품 및 소모품 15,000

◐물리치료실 소모품 3,000

1,500,000원

3,600,000원

5,500,000원

15,000,000원

3,000,000원

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

◐전자시력측정기 구입 3,0003,000,000원*1대

보건진료(조직개편 신설) 7,500 0 7,500

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◐보건진료 업무추진 등 5,0005,000,000원

202 여비 2,500 0 2,500

01 국내여비 2,500 0 2,500

◐보건진료 업무추진 등 2,5002,500,000원

투명하고 안전한 식의약 관리정착 1,084,325 963,743 120,582

국 170,786

기 44,600

도 124,371

시 744,568

의,약업무 관리 396,537 358,027 38,510

기 44,600

시 351,937

의약업소 관리 31,137 10,027 21,110

201 일반운영비 11,327 6,127 5,200

01 사무관리비 9,627 6,127 3,500

◐일반수용비 7,000

ο 의무 및 약무 등 업무추진 1,500

ο 의약업소 사업추진 사무용품 및 홍보물 제

작 2,000

ο 진료기록부 프로그램 관리및 유지(폐업 의

료기관) 2,000

ο 폐의약품 처리방법 홍보물 제작

1,000

ο 심폐소생술 및 자동심장 충격기 교육 홍보

물 제작 500

◐급량비 2,627

ο 의무 및 약무 업무추진 급량비

2,627

1,500,000원

2,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

500,000원

2,627,000원
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부서: 보건위생과

정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착

단위: 의,약업무 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 1,700 0 1,700

◐태블릿 PC 요금 1,200

◐우편발송요금 500

50,000원*2대*12월

500,000원

202 여비 2,750 2,400 350

01 국내여비 2,750 2,400 350

◐의약업소관리 업무추진 1,240

◐마약류 관리 지도·점검 및 검·경 합동단속

760

◐의약품 표시점검 및 의료기기 판매업소 등 합

동단속 750

1,240,000원

760,000원

750,000원

206 재료비 3,060 0 3,060

01 재료비 3,060 0 3,060

◐폐의약품 수거함 구입 3,06090,000원*34개

301 일반보전금 6,500 1,500 5,000

12 기타보상금 6,500 1,500 5,000

◐소비자 의료기기감시원 활동비

1,500

◐심폐소생술 및 자동심장 충격기 교육 강사수

당 5,000

50,000원*2명*15일

5,000,000원

405 자산취득비 7,500 0 7,500

01 자산및물품취득비 7,500 0 7,500

◐한센인 정착마을 자동심장충격기(AED)구입

7,5002,500,000원*3대

자동심장충격기 보급지원(보조) 2,400 6,000 △3,600

기 1,200

시 1,200

307 민간이전 2,400 6,000 △3,600

기 1,200

시 1,200

01 의료및구료비 2,400 6,000 △3,600

◐자동심장충격기 소모품 구입 2,4002,400,000원

기 1,200

시 1,200

지역 재난현장출동의료팀 운영지원(보조) 2,000 2,000 0

기 1,400

시 600

201 일반운영비 2,000 2,000 0

기 1,400

시 600

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◐일반수용비 2,000

ο 재난의료 현장출동 사무용품 구입

2,0002,000,000원

기 1,400

- 18 -



부서: 보건위생과

정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착

단위: 의,약업무 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 600

응급의료기관 평가 결과에 따른 보조금(보조) 357,000 340,000 17,000

기 42,000

시 315,000

307 민간이전 357,000 340,000 17,000

기 42,000

시 315,000

02 민간경상사업보조 357,000 340,000 17,000

◐지역응급의료기관 운영비 지원

357,000357,000,000원

기 42,000

시 315,000

사전연명결정의료제도 운영 4,000 0 4,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

◐일반수용비 2,000

ο 연명의료결정제도 관련 홍보물 및 상담실

물품구입 등 2,000

◐급량비 1,000

ο 연명의료결정제도 업무추진 등

1,000

2,000,000원

1,000,000원

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

◐연명의료결정제도 지도점검 및 필수교육 등

1,0001,000,000원

식품안전관리사업 687,788 605,716 82,072

국 170,786

도 124,371

시 392,631

식품, 공중위생업소 관리 157,147 167,625 △10,478

201 일반운영비 21,547 21,547 0

01 사무관리비 19,883 19,883 0

◐일반수용비 10,660

ο 위생 업무추진 4,000

ο 식품안전 리플릿 제작 500

ο 현수막(위생교육,식품안전 등) 제작

240

ο 부정·불량식품 수거봉투 구입

500

ο 음식문화개선 및 좋은식단 홍보물 제작

420

ο 식품수거 검사용 기자재 1,000

ο 식품위생 관련 등 홍보물 제작

2,000

4,000,000원

500,000원

60,000원*4회

500원*1,000매

420,000원

1,000,000원

2,000,000원
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부서: 보건위생과

정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착

단위: 식품안전관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 안심식당지정운영 등 홍보물 제작

2,000

◐운영수당 1,820

ο 심의위원회 참석수당(향토,깨친맛값,김제맛

집,식품진흥기금) 1,820

◐급량비 7,403

ο 식품 및 공중위생업소관리 업무추진

2,000

ο 심야 퇴폐·변태 등 불법업소 지도 단속

2,000

ο 소비자 감시원 지도점검 2,000

ο 각종 축제 및 박람회 음식업소,숙박업소 지

도점검 1,403

2,000,000원

70,000원*13명*2회

2,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

1,403,000원

02 공공운영비 1,664 1,664 0

◐공공요금및제세 1,664

ο 태블릿PC(식품안전지도단속) 공공요금

1,064

ο 식품수거 검사용 차량 보험료 600

1,064,000원

600,000원

202 여비 5,720 5,200 520

01 국내여비 5,720 5,200 520

◐위생관리 업무추진 1,920

◐검·경 위생업소 합동단속 400

◐식품의약품 안전처 주관 지도점검 및 수거검

사 2,500

◐식품 및 공중업소 지도단속 900

1,920,000원

400,000원

2,500,000원

900,000원

206 재료비 21,000 13,000 8,000

01 재료비 21,000 13,000 8,000

◐식중독예방 진단 컨설팅 소모품 구입 13,000

ο 오염도 측정기 소모품 7,500

ο 세균측정(ST튜브 3종) 소모품

4,500

ο 식중독예방관리 기자재 구입

1,000

◐위생업소 비말차단 칸막이 지원

5,000

◐공중위생업소 방역물품지원 3,000

500,000원*15세트

500,000원*3종*3세트

100,000원*10세트

40,000원*125장

3,000,000원

301 일반보전금 101,940 96,938 5,002

09 행사실비지원금 10,000 10,000 0

◐식품접객업 영업주 벤치마킹 8,000

◐김제맛집 선정 평가 2,000

8,000,000원

2,000,000원

12 기타보상금 91,940 86,938 5,002

◐식품·공중위생감시원 활동비

20,000

◐부정·불량식품 유상 수거료 2,400

50,000원*20명*20회

30,000원*80건
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부서: 보건위생과

정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착

단위: 식품안전관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐위생접객업소 표창 1,200

◐공중위생서비스평가 우수업소 로고 제작

1,500

◐음식문화 개선사업 18,340

ο 덜어먹는 접시 6,900

ο 집게 및 집게통 11,440

◐대표음식점 표지판 제작 1,500

◐모범음식점 물품지원 20,000

ο 위생물컵 16,800

ο 쓰레기봉투 3,200

◐깨·친·맛·값 물품지원 7,000

ο 위생물컵 3,675

ο 쓰레기봉투 1,400

ο 수저포장지 1,925

◐음식점 위생등급 지정(신청)업소 물품지원 15,000

ο 위생물컵 10,500

ο 식자재 보관함 4,500

◐향토음식 지정업소 물품지원 5,000

100,000원*6명*2회

150,000원*10개소

5,000원*1,380장

20,000원*572세트

150,000원*10개소

3,500원*150개*32개소

1,000원*100장*32개소

3,500원*150개*7개소

1,000원*200장*7개소

23원*11,956개*7개소

3,500원*150개*20개소

30,000원*5개*30개소

5,000,000원

401 시설비및부대비 940 940 0

01 시설비 940 940 0

◐어린이 식품안전보호구역 표지판 유지보수

940470,000원*2개소

405 자산취득비 6,000 30,000 △24,000

01 자산및물품취득비 6,000 30,000 △24,000

◐식중독 예방관리 ATP측정기 구입

6,0003,000,000원*2대

어린이 기호식품 전담관리원 활동비(보조) 10,000 10,000 0

국 5,000

도 1,500

시 3,500

301 일반보전금 10,000 10,000 0

국 5,000

도 1,500

시 3,500

12 기타보상금 10,000 10,000 0

◐어린이 기호식품 전담관리원 활동비

10,00010,000,000원

국 5,000

도 1,500

시 3,500

명예공중위생 감시원활동비(보조) 4,200 4,200 0

도 1,260

시 2,940

301 일반보전금 4,200 4,200 0
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부서: 보건위생과

정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착

단위: 식품안전관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 1,260

시 2,940

12 기타보상금 4,200 4,200 0

◐명예 공중위생 감시원 활동비 4,2004,200,000원

도 1,260

시 2,940

어린이 급식관리 지원센터 설치운영비(보조) 315,000 315,000 0

국 157,500

도 47,250

시 110,250

307 민간이전 315,000 315,000 0

국 157,500

도 47,250

시 110,250

05 민간위탁금 315,000 315,000 0

◐어린이 급식관리 지원센터 운영

315,000315,000,000원

국 157,500

도 47,250

시 110,250

식품안전사고예방 지원사업(보조) 6,000 6,000 0

도 1,800

시 4,200

201 일반운영비 6,000 6,000 0

도 1,800

시 4,200

01 사무관리비 6,000 6,000 0

◐일반수용비 6,000

ο 식품안전 사고예방 6,0006,000,000원

도 1,800

시 4,200

식중독 사전예방진단사업(보조) 3,069 3,069 0

도 921

시 2,148

206 재료비 3,069 3,069 0

도 921

시 2,148

01 재료비 3,069 3,069 0

◐식중독 사전예방 진단사업 3,0693,069,000원

도 921

시 2,148

건강기능식품관리 사업(보조) 1,870 1,870 0

국 935

시 935

202 여비 170 170 0

국 85

시 85
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부서: 보건위생과

정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착

단위: 식품안전관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 170 170 0

◐건강기능 식품관리 170170,000원

국 85

시 85

301 일반보전금 1,700 1,700 0

국 850

시 850

12 기타보상금 1,700 1,700 0

◐건강기능 식품관리 1,7001,700,000원

국 850

시 850

소비자식품위생감시원활동비(보조) 32,800 22,800 10,000

도 9,840

시 22,960

301 일반보전금 32,800 22,800 10,000

도 9,840

시 22,960

12 기타보상금 32,800 22,800 10,000

◐소비자 식품위생 감시원 활동비

32,80032,800,000원

도 9,840

시 22,960

음식점 위생등급 평가지원(보조) 3,000 2,700 300

도 900

시 2,100

201 일반운영비 3,000 2,700 300

도 900

시 2,100

01 사무관리비 3,000 2,700 300

◐일반수용비 3,000

ο 음식점 위생등급 평가지원 3,0003,000,000원

도 900

시 2,100

위생용품 안전관리 사업(보조) 800 800 0

국 400

시 400

202 여비 640 640 0

국 320

시 320

01 국내여비 640 640 0

◐위생용품 안전관리 640640,000원

국 320

시 320

301 일반보전금 160 160 0

국 80

시 80
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부서: 보건위생과

정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착

단위: 식품안전관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

12 기타보상금 160 160 0

◐위생용품 수거 검사비 160160,000원

국 80

시 80

식품안전 감시 및 대응(보조) 7,902 7,652 250

국 3,951

시 3,951

201 일반운영비 2,692 2,692 0

국 1,346

시 1,346

02 공공운영비 2,692 2,692 0

◐식품안전지도 공공요금 2,6922,692,000원

국 1,346

시 1,346

202 여비 1,860 1,860 0

국 930

시 930

01 국내여비 1,860 1,860 0

◐식품안전지도 여비 1,8601,860,000원

국 930

시 930

301 일반보전금 3,350 3,100 250

국 1,675

시 1,675

12 기타보상금 3,350 3,100 250

◐유통식품 수거 검사비 1,5501,550,000원

국 775

시 775

◐시니어 감시원 활동비 1,8001,800,000원

국 900

시 900

음식점 등 시설개선 지원(보조) 140,000 56,000 84,000

도 60,000

시 80,000

402 민간자본이전 140,000 56,000 84,000

도 60,000

시 80,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 56,000 84,000

◐음식점 등 시설개선 지원 140,000140,000,000원

도 60,000

시 80,000

푸드서비스선진화(식사문화개선사업)(보조) 6,000 0 6,000

국 3,000

도 900

시 2,100

201 일반운영비 6,000 0 6,000
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부서: 보건위생과

정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착

단위: 식품안전관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 3,000

도 900

시 2,100

01 사무관리비 6,000 0 6,000

◐안심식당 지정운영 6,0006,000,000원

국 3,000

도 900

시 2,100

행정운영경비(보건위생과) 215,473 220,610 △5,137

기 17,230

시 198,243

기본경비(보건위생과) 171,340 180,460 △9,120

기본경비(보건위생과) 171,340 180,460 △9,120

201 일반운영비 7,080 6,780 300

01 사무관리비 7,080 6,780 300

◐운영수당 7,080

ο 일직수당 7,08060,000원*118일*1명

202 여비 147,360 157,680 △10,320

01 국내여비 48,000 54,000 △6,000

◐종합출장여비 39,600

◐공중보건의 종합출장여비

8,400

100,000원*33명*12월

100,000원*7명*12월

02 월액여비 99,360 103,680 △4,320

◐읍면동 보건지소 60,480

◐공중보건의 종합출장여비

38,880

180,000원*28명*12월

180,000원*18명*12월

203 업무추진비 16,900 16,000 900

01 기관운영업무추진비 3,600 3,600 0

◐보건소장 3,6003,600,000원

02 정원가산업무추진비 6,040 5,380 660

◐보건소 6,0406,040,000원

04 부서운영업무추진비 7,260 7,020 240

◐보건위생과 7,260605,000원*12월

인력운영비(보건위생과) 44,133 40,150 3,983

기 17,230

시 26,903

보건소 결핵관리사업(보조) 34,460 38,710 △4,250

기 17,230

시 17,230

101 인건비 28,040 38,710 △10,670

기 14,020

시 14,020

03 공무직(무기계약)근로자보수 28,040 38,710 △10,670
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부서: 보건위생과

정책: 행정운영경비(보건위생과)

단위: 인력운영비(보건위생과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐공무직 인건비 28,04028,040,000원

기 14,020

시 14,020

304 연금부담금등 6,420 0 6,420

기 3,210

시 3,210

01 연금부담금 4,620 0 4,620

◐공무직 연금부담금 4,6204,620,000원

기 2,310

시 2,310

02 국민건강보험금 1,080 0 1,080

◐공무직 국민건강보험금 1,0801,080,000원

기 540

시 540

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 720 0 720

◐공무직 고용보험 및 산업재해보험료

720720,000원

기 360

시 360

보건소 결핵관리사업 9,673 1,440 8,233

101 인건비 9,673 1,440 8,233

03 공무직(무기계약)근로자보수 9,673 1,440 8,233

◐공무직 수당 9,673

ο 가족수당 1,440

ο 기말수당 3,707

ο 시간외수당 4,526

120,000원*1명*12월

1,853,150원*50%*1명*4월

12,570원*1.5*20시간*1명*12월
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